
   

 

   

 

 
 

 

 

 

 

Servizio demanio 2-8-1 

 

 

 

Contributo straordinario a favore dei concessionari del demanio 
marittimo di competenza regionale. articolo 11, commi 19-22 della 
legge regionale 29 dicembre 2023 n.16 (legge stabilità 2024) - 
approvazione modelli a supporto dell’istanza e fissazione termini iniziali 
e finali per la presentazione delle domande 
 

Il Direttore centrale 

 

VISTO l’articolo 11, comma 19 della legge regionale 29 dicembre 2023 n.16 (Legge stabilità 2024), 

che autorizza l’amministrazione regionale a riconoscere, in via straordinaria ed eccezionale, a favore 

dei concessionari del demanio marittimo di propria competenza un contributo per le spese di 

investimento, comprendenti opere di facile e di difficile rimozione, sostenute e conseguenti agli 

eventi calamitosi del 2 e 3 novembre 2023 e necessarie al ripristino della situazione originaria; 

PRESO ATTO CHE il comma 20 della legge regionale 16/2023 dispone che, al fine di riconoscere il 

ristoro di cui al comma 19, la Giunta regionale approva apposito bando con i contenuti di cui 

all'articolo 30 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.98 di data 26 gennaio 2024 che ha approvato lo 

schema del “Bando per la concessione di contributo straordinario a favore dei concessionari del 

demanio marittimo di competenza regionale. Articolo 11, commi 19-22 della legge regionale 29 

dicembre 2023 n.16 (Legge stabilità 2024)”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.280 di data 23 febbraio 2024 che ha approvato le 

modifiche al “Bando per la concessione di contributo straordinario a favore dei concessionari del 

demanio marittimo di competenza regionale. Articolo 11, commi 19-22 della legge regionale 29 

dicembre 2023 n.16 (Legge stabilità 2024)”, introducendo la possibilità di un’erogazione anticipata 

del contributo nella misura del 50%; 

Decreto n° 7427/GRFVG del 26/02/2024



 
 

ATTESO CHE, la delibera della Giunta regionale 98/2024 prevede, altresì, che i modelli a supporto 

dell’istanza, nonché eventuali modifiche di natura non sostanziale e di carattere procedimentale 

saranno adottati con decreto del Direttore centrale competente; 

RITENUTO di approvare i modelli allegati, che formano parte integrante e sostanziale al presente 

decreto per la presentazione delle domande di cui all’articolo 11, commi 19-22, della legge regionale 

16/2023; 

RICORDATO CHE, ai sensi dell’articolo 32 bis, comma 1, lettera b) le imprese beneficiarie di incentivi 

regionali aventi natura di PMI o di grande impresa hanno l’obbligo, rispettivamente, di mantenere 

per la durata di tre o cinque anni dalla data di conclusione dell’iniziativa la sede o l’unità operativa 

nel territorio regionale e che tale prescrizione verrà indicata nella sezione dedicata del Servizio 

demanio del sito istituzionale della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia e riportata nei decreti di 

concessione del contributo; 

PRESO ATTO che, con delibera del Consiglio dei Ministri del 15 febbraio 2024 è stato dichiarato lo 

stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 

24 ottobre al 5 novembre 2023 nel territorio della regione autonoma Friuli-Venezia Giulia, la 

domanda di contributo è esenti dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 8-ter, Allegato B, DPR 26 

ottobre 1972, n. 642; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1130 dd. 25.07.2023 con la quale è stato conferito 

alla dott. Marco Padrini l’incarico di Direttore centrale della Direzione centrale patrimonio, demanio, 

servizi generali e sistemi informativi per il periodo dal 2.08.2023 fino al 01.08.2026; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento, 

1. Sono approvati i seguenti modelli allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente decreto, a supporto dell’istanza per la concessione del contributo straordinario 

a favore dei concessionari del demanio marittimo per le spese di investimento sostenute e 

conseguenti agli eventi calamitosi del 2 e 3 novembre 2023 e necessarie al ripristino della 

situazione originaria di cui all’articolo 11, commi 19-22 della legge regionale 16/2023: 

- All. A “Dichiarazione sostitutiva”; 

- All. B1 e B2 “Dichiarazioni sostitutive antimafia”; 

- All. C “Schema perizia”; 

- All. D “Procura”; 

- All. E Dichiarazione de minimis”;  

- All F “Fideiussione anticipazione”; 

2. Il bando e i modelli di cui al punto 1 sono pubblicati nella sezione dedicata all’area tematica 

relativa al Servizio demanio del sito istituzionale della Regione autonoma Friuli Venezia 

Giulia; 

3. La domanda di contributo è redatta attraverso l’utilizzo del sistema informatico per la 

presentazione delle istanze on line e la procedura on line sarà disponibile a partire dalle ore 

10.00 del 29.02.2024 e, inderogabilmente, fino alle ore 16.00 del 29.03.2024;  



 
 

4. La domanda di contributo è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 8-ter, Allegato B, 

DPR 26 ottobre 1972, n. 642. 

 

  Il Direttore centrale 

 Dott. Marco Padrini 

 firma.to digitalmente 


		2024-02-26T15:16:49+0100




